平成２７年度 第５回栃木県支部役員会 議事録

日 時：平成２７年９月１２日（日） 10 時～12 時

場 所：まちぴあ 研修室 A・B

１ 役員出席状況

出席者：小黒幸市、黒須重富、福田一郎、久芳良則、新井達雄、篠原正美、

        川上寛児、西谷元則、宮下治（記録）

        羽山定治、亀田則男、谷口雅昭、稲葉 茂、黒川昌司、柏崎和久

  委任状提出者：羽山定治、亀田則男、谷口雅昭、稲葉 茂、黒川昌司、柏崎和久

２ 審議事項

（1） 総務委員会

・県支部の内部規定(案)を今年度中に作成する。

・支部会員の名簿作成を今年度中に作成する。名簿開示は、必要に応じて行う。

・新講座開設の方向で作新学院大学経営学部と交渉する。開設が了解された場合、教官

 控室を新事務所として活用することになる。

・契約書類の扱いは、総務委員会で一括管理とする。

（2） 業務委員会

・業務斡旋として、産業技術センター、栃木銀行からの情報を活用する。

・県外業務斡旋の推進をはかる。

・業務斡旋を行うが、契約等の対応は被斡旋人の責任下で決定する。

（3） 国際委員会

1)第 46 回日韓技術士国際会議（栃木県・日光）概要の説明がある。

・大会テーマ：『伝統的技術と最新技術の融合と発展』

       －現代に生きる古のわざー（支部提案：調整中）

  ・基本方針

  ・日程等（名称変更：パートナーズ視察）

  ・近年の開催場所・テーマ

  ・課題、当面の作業→支部運営委員会(毎月開催)、支部役員会、本部交流委員

   会で検討・決定

      2)浙江省科学訪日団の日程について説明がある。

       ・平成 27 年 11 月 8 日(日)～12 日(木)の 5 日間

       ・東日本ホテル、奥塩原温泉

       ・支部会員 17 名で対応予定

（4） その他

  ・なし

報告事項：

（1） 総務委員会

・仕分けされた郵便物は、直近の役員会において各委員長に手渡すので、各

委員会で保管する。

（2） 企画・研修委員会

・見学会（サンデンフォレスト）は、現在 5 名の参加者である。引続き参加者

を募る。

・科学技術講演会は、荒川辰雄氏(宇都宮市副市長)に決定する。文書で講演の

講師依頼を行う。10 月 31 日(土)14 時～16 時、宇都宮大学工学部アカディ

ミーホールで行う。表敬訪問を行いたい。（段取りは宮下が対応）訪問は、

支部長、副支部長、柏崎企画研修副委員長の 3～4 名でお願いしたい。

また、ＰＲ用のパンフレット作成を西谷広報委員長に依頼したい。パンフ作

成のための資料は宮下が集め、広報委員長に送付する。

（3） 業務委員会

・モノづくり支援評価斡旋業務に係る公募の報告がある。当支部からは 6 名

 の技術士を斡旋し評価業務を実施した。

・栃木銀行との業務提携を締結した。

 名称：「創業支援等にかかる業務提携・協力に関する覚書」

 内容：創業等に関する各種支援、相互の研修等への講師派遣、地域における

経済情報、動向等に関する情報交換、個別相談への対応、その他経営

 支援に関する事項

(*)技術士要請には、全員で対応して頂きたい。

（4） 環境支援小委員会

・「エンジョイカガク(帝京大学理工学部主催)」に協賛団体として参加する。

「みらいの自動車教室」と題してミニカーを作成し、牛乳パックで作った

コースを走らせる催しである。（2015.9.13、10:00～15:00）

・宮っこフェルタ(宇都宮市主催)は、宇都宮市産業政策課のアシスタントとし

て栃木県支部環境小委員会が参加・協力をする。(平成 27 年 10 月 10 日)

         ・人つくりフォーラム：平成 27 年 11 月 28 日(土)宇都宮工業高校で事前予約

制で開催する。Mg 電池ミニカーを制作する。（40 台）

        ・エコテックに参加する。（平成 27 年 12 月 5 日(土)～6(日)）

（5） 市貝ＰＪ

1)（株）ジェイイーティファームの見学会に参加した。

平成 27 年 9 月 11 日(金)10 時～12 時、

【概要】ＪＥＴ紹介、最新搾乳施設、堆肥化施設など

        ２）「坂西欣也先生を迎えた講演会」を開催する。

          日時：平成 27 年 10 月 16 日(金)15:30～17:00、

場所：市貝役場多目的ホール

講師：産総研再生エネルギー研究所長代理 坂西欣也氏

内容：①福島再生可能エネルギー研究所の紹介

   ②バイオマスを中心とした燃料化、エネルギー化、メタン発酵

    地域の産業都市化等

   ③地域の活性化取り組み事例等

        ３）市貝町商工会青年部との懇親会を予定する。日程は未定、これから調整

し決定する。青年部会員が自ら議題を提案できるような懇親会とする。

        ４）市貝プロジェクト会議内容

          ①市貝生態系調査及び田多羅沼の観光価値向上ＷＧ：樋口Ｒ、田仲ＳＲ

          ②理科教室ＷＧ：川上Ｒ，西谷ＳＲ

          ③自然エネルギーＷＧ：今後調査を進める。

（6） その他

・なし

以 上

 議事録 署名人

     支部長    小黒 幸市

     議事録署名人 黒須 重富

議事録署名人 福田 一郎

書  記   宮下  治